[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ  КУЛАКОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
МОТЫГИНСКОГО РАЙОНА
 КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
10.03.2017 г.                                     п. Кулаково                                     № 11-пг
По предотвращению возникновения и распространения заболевания бруцеллезом  на территории Кулаковского сельсовета
          В соответствии с Законом Российской Федерации от 14.05.1993 № 4979/1-1 «О ветеринарии»; Ветеринарными правилами ВП 13.3. 1302-96, Санитарными правилами СП 3.1.085-96;
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить комплексный план мероприятий по предотвращению
 возникновения и распространения заболевания бруцеллезом на территории Кулаковского сельсовета на 2017-2020 годы (прилагается).
2. Рекомендовать начальнику ПП№1 и ветеринарному врачу
 осуществлять осмотр транспортных средств с целью проверки наличия ветеринарных сопроводительных документов  (форма №1, утв. Приказом Министерства сельского хозяйства Российской Федерации от 17.07.2014 № 281) на ввозимых в поселок  животных.
2.1 Организовать диагностическое исследование находящихся на
 карантинировании вновь поступивших животных.
2.2  Установить контроль над точками торговли в местах, отведенных
 для реализации продуктов животного происхождения и живой птицы на территории муниципального образования Кулаковский сельсовет.

3. Производить сжигание трупов павших животных в строго
отведенных местах, утвержденных администрацией Кулаковского сельсовета.

4. Контроль за выполнением настоящего Постановления оставляю за
 собой.

5. Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его
 официального опубликования в газете «Кулаковские вести».

Глава Кулаковского сельсовета                                               Н.В. Шалыгина
                                                                                                                     Приложение 1

                                                                                              к постановлению администрации

                                                                                              Кулаковского сельсовета

                                                                                              От 10.03.2017 № 11-пг
Комплексный план мероприятий
по предотвращению возникновения и распространения заболевания бруцеллез
 на территории Кулаковского сельсовета на 2017-2020г
	№ п/п
	Наименование мероприятий
	ответственный

	1.
	Осуществлять осмотр транспортных средств, проверять любую информацию, связанную с завозом сельхозживотных на территорию Кулаковского сельсовета, на наличие у владельцев животных ветеринарно-сопроводительных документов форма №1.
	Начальник ПП-1 и ветеринарный врач Кулаковского сельсовета

	2.
	Производить регистрацию животных в ветеринарном учреждении Кулаковского сельсовета на начало и конец года
	Владельцы животных, руководители хозяйств.

	3.
	Провести собрания в Кулаковском сельсовете для разъяснения эпизоотической обстановки заболевания животных.
	Специалист КГКУ «Мотыгинского отдела ветеринарии» и глава Кулаковского сельсовета

	4.
	Подвергать карантинированию вновь поступающих животных для проведения ветеринарных исследований и обработок.
	Специалист КГКУ «Мотыгинского отдела ветеринарии»

	5.
	Предъявлять по требованию ветеринарных специалистов все необходимые сведения о приобретенных животных и создавать условия для проведения осмотра, исследований и обработок.
	Руководители хозяйств, владельцы животных

	6.
	Проводить с разрешения начальника КГКУ «Мотыгинского отдела ветеринарии»  покупку, продажу, убой, перемещение перегруппировки животных.
	Владельцы животных и руководители предприятий

	7.
	 Своевременно  информировать начальника КГКУ «Мотыгинского отдела ветеринарии»  обо всех случаях с подозрением на бруцеллез (аборты, рождение нежизнеспособного молодняка). В случае абортов плод вместе с кровью от абортированных животных направлять для лабораторного исследования.
	Владельцы животных, руководители хозяйств

	8.
	Усилить меры административного воздействия за нарушение правил содержания животных, уклонение от проведения профилактических мероприятий.
	Начальник КГКУ «Мотыгинского отдела ветеринарии»

	9.
	Составлять с учетом поголовья животных план диагностических исследований на предстоящий год, исполнять в полном объеме.
	Начальник КГКУ «Мотыгинского отдела ветеринарии»

	10.
	Создать запас дезинфицирующих средств, для проведения дезинфекции в случае возникновения заболевания.
	Начальник КГКУ «Мотыгинского отдела ветеринарии»

	11.
	Осуществлять систематическое информирование населения в средствах массовой информации о распространении бруцеллеза в Красноярском крае, мерах личной и общественной профилактики бруцеллеза.
	Начальник КГКУ «Мотыгинского отдела ветеринарии»

	12.
	На территории Кулаковского сельсовета отвести место для экстренного сжигания павших животных.
	Глава администрации Кулаковского сельсовета

	13.
	Во всех случаях подтверждения диагноза на бруцеллез проводить мероприятия по ликвидации заболевания в соответствии с Санитарными правилами СП 3.1 085-96 и Ветеринарными правилами ВП 13.3. 1302-96
	Начальник КГКУ «Мотыгинского отдела ветеринарии», руководители хозяйств, глава администрации владельцы животных